

V

(Printed Pages 4)

(21225)

Roll No. ....

B.A. LL.B.-VII Sem.

**NS-3523**

**B.A. LL.B. Examination, Dec.-2025**

**Insurance Law and Accident Claims**

**(BL-7004)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिये।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

5×4=20

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is the difference between insurance management and Risk Management. बीमा प्रबंधन और जोखिम प्रबंधन के बीच क्या अन्तर है?
2. Write a short note on "Tariff Advisory Committee". टैरिफ सलाहकार समिति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।
3. What are the main kinds of Life Insurance Policy. जीवन बीमा पॉलिसी के मुख्य प्रकार बताइये।
4. Write four characteristics of a fire insurance contracts. अग्नि बीमा संविदाओं की चार विशेषतायें लिखिये।
5. Write a short note on salvage charges. बचाव शुल्क पर एक संक्षिप्त नोट लिखिये।

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short

**NS-3523/2**

answer is required not exceeding **200** words.  $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the special features of an Insurance Contract?  
बीमा संविदा के क्या विशेष लक्षण हैं?
7. Examine the functions of IRDA.  
IRDA के कार्यों का परीक्षण कीजिये।
8. Write a short note on "Surrender value" of a Policy.  
एक पॉलिसी के "समर्पण मूल्य" पर एक संक्षिप्त नोट लिखिये।

### Section-C/खण्ड-स

#### (Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

- Note :** Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$
- निम्नलिखित **पाँच** प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Examine the major issues in premium computation Automobile insurance policy.  
ऑटोमोबाइल बीमा पॉलिसी प्रीमियम अभिकलन में प्रमुख मुद्दों की जाँच कीजिये।
10. Discuss the procedure and documents required for settlement of marine hull claims.  
समुद्री हल्क दावे के निपटान के लिये आवश्यक प्रक्रिया और दस्तावेजों पर चर्चा कीजिये।
11. Discuss the importance and uses of Life Insurance.  
जीवन बीमा का महत्व और इसके लाभों का वर्णन कीजिये।
12. Explain the principles of cattle Insurance in India. What are the essentials of cattle insurance? Explain in detail.  
भारत में पशु बीमा के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये। पशु बीमा के मुख्य तत्व क्या हैं? विस्तारपूर्वक समझाइये।
13. Critically examine the meaning of the terms "Nomination" and Assignment" as regards to Life Insurance Policy. Also differentiate between "Nomination and "Assignment".  
जीवन बीमा पॉलिसी के संबंध में नामांकन और असाइनमेंट के अर्थ की समीक्षात्मक परीक्षण कीजिये। तथा नामांकन और असाइनमेंट में अन्तर भी बताइये।